
DECRETO N. 556 DEL 23/06/2022

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA 

REALIZZAZIONE  DI  UN OSPEDALE  DI  COMUNITA'  PRESSO IL  P.O.  DI  ASOLA - 

AGGIUDICAZIONE 

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con D.G.R. n. XI/5373 del 11.10.2021 “Attuazione del piano nazionale di ripresa e  

resilienza  –  missione  6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  

l’assistenza  sanitaria  territoriale  –  definizione  del  quadro  programmatorio  e  

approvazione della fase n.1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del  

Servizio  Socio  Sanitario  Regionale”  Regione  Lombardia  ha  individuato  la 

localizzazione delle Case di Comunità e degli Ospedali di Comunità demandando 

alle A.S.S.T. la predisposizione dei progetti  di fattibilità da trasmettere a Regione 

Lombardia per l’approvazione;

• Regione  Lombardia,  con  nota  Protocollo  G1.2021.0059999  del  15/10/2021,  di 

trasmissione della D.G.R. n. XI/5373 dell’11.10.2021, ha fornito le prime indicazioni 

attuative e le scadenze per la presentazione delle progettazioni di fattibilità tecnico-

economica  per  la  realizzazione  delle  Case  e  degli  Ospedali  di  Comunità 

dell’A.S.S.T. di Mantova;

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6080 del 07.03.2022, ha approvato le tabelle 

che  individuano  la  localizzazione  dei  terreni  e  degli  immobili  destinati  alla 

realizzazione  di  Case  di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e  Centrali  operative 

territoriali,  prevedendo  per  l’A.S.S.T. di  Mantova  n.  9  Case  di  Comunità,  n.  5 

Ospedali di Comunità e n. 6 Centrali Operative Territoriali;

PRESO ATTO, altresì, che:

- Regione Lombardia, con nota conservata in atti, su proposta di A.T.S. della Val Padana, 

ha  stanziato  a  favore  della  A.S.S.T.  di  Mantova  l’importo  pari  a  €  3.000.000,00 

precedentemente  assegnato  ad  ATS  della  Val  Padana  con  D.G.R.  n.  XI/5161  del 

02.08.2021;

- con decreto n. 406 del 03.05.2022 è stata indetta procedura di gara negoziata, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D. L. 16.07.2020 n. 76 e s-m-i., per l’affidamento dei  

lavori per la realizzazione di un Ospedale di Comunità presso il P.O. di Asola;

TENUTO CONTO che, Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 component 1 e component 2 e PNC  

– approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli  

interventi,  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  -  

individuazione dei soggetti attuatori esterni”, ha approvato il Piano Operativo Regionale 

(POR) che  ricomprende  l'aggregato  di  tutte  le  iniziative  progettuali  della  Missione  6 

Component  1  e  2,  rinviando  a  successivo  provvedimento  le  relative  assegnazioni  e 

impegni di spesa;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che:

• la base d’asta è stata fissata in € 705.439,02 di cui € 695.879,76 per lavori ed € 

9.559,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• mediante  consultazione  di  elenchi  di  operatori  economici,  sono  stati  invitate  a 

presentare offerta le seguenti ditte:

- Banzi Luca Edilizia s.r.l. di Sermide (MN);

- Besutti Scavi di Besutti Federico e C. s.n.c. di San Giacomo delle Segnate (MN);

- Bottoli Costruzioni s.r.l. di Mantova;

- Brunoni Costruzini s.r.l. di Mantova;

- Capiluppi Lorenzo s.n.c. di Capiluppi Claudio e C. di Borgo Virgilio (MN);

- Coesa Società Cooperativa di Suzzara;

- Cressoni Costruzioni di Cressoni Stefano & C. s.n.c. di Volta Mantovana (MN);

- Domaschio Costruzioni s.r.l. di Piubega (MN);

- Del Priore Costruzioni di Cressoni Stefano & C. s.n.c. di Volta Mantovana (MN);

- Edil Bertoletti s.r.l. di Castiglione delle Stiviere (MN);

- Edil Concret s.r.l. di Sermide (MN);

- Edilalfa s.r.l. di Gonzaga (MN);

- Eredi Montani Corrado di Montani Avv. Elisabetta & C. s.a.s. di Pegognaga (MN);

- Edil-one s.r.l. di Porto Mantovano (MN);

- EdilB s.n.c. di Barillari Pietro & C. di Gonzaga (MN);

- FB Costruzioni s.r.l. di Villimpenta (MN);

- FCB Costruzioni s.r.l. di Mantova;

- Format s.r.l. di Mantova;

- Franzoni e Bertoletti s.r.l. di Bigarello (MN);

- FT Giuseppe Travaglini s.r.l. di Curtatone (MN);

- Futura Impianti s.r.l. di Roncoferraro (MN);

- Graziani e C. s.a.s. di Graziani Lorenzo e C. di San Giacomo delle Segnate (MN);

- I.C.G. s.r.l. di Curtatone (MN);

- I.P.S. s.r.l. di Mantova;

- Ilmet s.r.l. di Sermide (MN);

- Impresa Edile Malagò Geom. Stefano di Mantova;

- Impresa Edile Sprocati Gianni s.r.l. di Borgoforte (MN);

- Italiana Costruzioni Generali s.r.l. di Bigarello (MN);

- Mantovagricoltura s.r.l. di Rodigo (MN);

- Martinotti Prefabbricati s.r.l. di Mantova;

- Master Utility 360° di Curtatone (MN);

- Metro Costruzioni s.r.l. di Quistello (MN);

- Moschini Costruzioni s.r.l. di Castiglione delle Stiviere (MN);

- Nuova Favagrossa di Favagrossa Angelo & C. s.n.c. di rivarolo Mantovano (MN);

- S.A.I.C. s.r.l. di Carbonara di Po (MN);

- Saviatesta s.r.l. di Goito (MN);

copia informatica per consultazione



- Sicurtecnica di Bottosso Davide di San Giorgio di Mantova (MN);

- Società Trattamento Acque s.r.l. di Mantova (MN);

- Tabai Geom. Andrea di Roncoferraro (MN);

- Barbi Maurizio di Revere (MN);

- Gruppo Edile Ostigliese Domus s.r.l. di Ostiglia (MN);

- Barbieri Fratelli s.r.l. di Casaletto Ceredano (CR);

- Chizzoli Andrea di Trescore Cremasco (CR);

- Cremona Gronde di Cappelli Claudio e C. s.n.c. di Rebecco d’Oglio (CR);

- Carba di Soncino (CR);

- Costruzioni Vago Giuseppe s.r.l. di Cremona;

- Edil-Geo di Bandera Geom. Libero s.a.s. di Bandera Nicola Mario di Cremona;

- Edilsuolo s.r.l. di Cremona;

- Fedil Costruzioni s.r.l. di Pandino (CR);

- Gambarini Costruzioni s.r.l. di Trescore Cremasco (CR);

- Ghisetti Costruzioni s.r.l. di Crema (CR);

- Girasole Costruzioni s.r.l. di Paderno Ponchielli (CR);

- Giuseppe Corna di Bagnolo Cremasco (CR);

- Impresa Concesa di Ciboldi Geom. Gianfranco & C. s.n.c. di Soresina (CR);

- Impresa Edile De Carli Andrea s.r.l. Unipersonale di Capralba (CR);

- Impresa  di  Costruzioni  Bertoli  Alessandro  di  Massimo  Bertoli  &  C.  s.a.s.  di 

Cremona;

- Linea Cantieri s.r.l. di Crema (CR);

- La Solidarietà C.M.G. Cooperativa Muratori Gussola di Gussola (CR);

- Musoni Renzo s.n.c. di Musoni Giovanni & C. di Cremona;

- Paolo Beltrami Costruzioni s.p.a. di Paderno Ponchielli (CR);

- PRO.COS.MA. s.c.a.r.l. di Cremona;

- Sivi s.r.l. di Castelverde (CR);

- Zuccherofino Costruzioni di Fabio Zuccherofino & C. s.a.s. di Cremona;

- P.C.P. Costruzioni di Pagliarini Giovanni & C. s.n.c. di Torricella del Pizzo (CR);

- Stabili s.r.l. di Casalmaggiore (CR);

PRESO ATTO che:

• in data 01.06.2022, come da verbale allegato (Allegato n.1), si è tenuta la prima 

seduta,  in  forma pubblica,  per  l’apertura della  documentazione amministrativa e 

risultano pervenute n. 3 offerte presentate dai seguenti operatori economici:

-  Brunoni  Costruzioni  s.r.l.  in  R.T.I.  con Canali  Giovanni  s.r.l.  e Impianti  Elettrici 

Beffa e c. s.r.l.;

- Impresa Edile De Carli Andrea s.r.l. Unipersonale in R.T.I. con Edilimpianti s.r.l.;

- I.P.S. s.r.l.;

• in data 09.06.2022, in seduta riservata, come da verbale allegato (Allegato n.2), il  

seggio  di  gara  ha  provveduto  all’esame  della  documentazione  amministrativa 

presentata dai concorrenti, attivando il soccorso istruttorio per i seguenti operatori  

copia informatica per consultazione



economici:

- Brunoni Costruzioni s.r.l.;

- Edilimpianti s.r.l.;

• sono stati ammessi alla successiva fase di gara, visti gli esiti dei soccorsi istruttori,  

come da verbale del 13.06.2022 (Allegato n. 3), con atto dirigenziale n. 737 del 

14.06.2022 tutti gli operatori economici concorrenti;

• in data 16.06.2022, in seduta pubblica, come da verbale allegato (Allegato n.4), il 

Seggio di gara ha provveduto all’apertura delle buste economiche;

VISTE le offerte presentate dagli operatori economici concorrenti, di seguito riassunte:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO

Brunoni  Costruzioni  s.r.l.  in  R.T.I.  con  Canali  Giovanni 
s.r.l. e Impianti Elettrici Beffa e c. s.r.l. 2,02%

Impresa Edile De Carli Andrea s.r.l. Unipersonale in R.T.I. 
con Edilimpianti s.r.l. 0,155%

I.P.S. s.r.l.
14,98%

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il Seggio di gara 

non ha proceduto al  calcolo della soglia di  anomalia,  in quanto  il  numero delle offerte 

ammesse è inferiore a cinque;

RITENUTO:

• di approvare i lavori del Seggio di Gara;

• di affidare i lavori per la realizzazione di un Ospedale di Comunità presso il P.O. di 

Asola alla ditta I.P.S. s.r.l. di Mantova, per un importo pari ad € 601.196,23 oltre iva;

• di individuare l’Ing. Simona Vallicelli, Dirigente della Struttura Tecnico Patrimoniale,  

quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per il presente affidamento, in 

sostituzione dell’Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Tecnico Patrimoniale;

• di  contabilizzare  la  spesa  sul  conto  patrimoniale  30202001  (TERR_fabbricati 

strumentali) del bilancio degli esercizio 2022, finanziandola in parte con i fondi di cui 

alla  D.G.R. n. XI/5161 del 02.08.2021 e in parte con i fondi di cui alla D.G.R. n. 

XI/6426 del 23.05.2022;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura TECNICO ECONOMALE 

DEI SERVIZI, e da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare i lavori del Seggio di Gara, come da verbali allegati (Allegati dal n. 1 al  

n.4);

2. di affidare i lavori per la realizzazione di un Ospedale di Comunità presso il P.O. di 

Asola alla ditta I.P.S. s.r.l.  di  Mantova, per un importo pari  ad € 661.315,86 iva 

compresa;

3. di individuare l’Ing. Simona Vallicelli, Dirigente della Struttura Tecnico Patrimoniale, 

quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per il presente affidamento, in 

sostituzione dell’Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Tecnico Patrimoniale;

4. di  contabilizzare  la  spesa  sul  conto  patrimoniale  30202001  (TERR_fabbricati  

strumentali) del bilancio degli esercizio 2022, finanziandola in parte con i fondi di  

cui alla D.G.R. n. XI/5161 del 02.08.2021 e in parte con i fondi di cui alla D.G.R. n. 

XI/6426 del 23.05.2022;

 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


